
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL SINDACO

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in materia di autonomie locali;
VISTO l’art. 15 della legge 24.02.1992, n. 225 che istitutiva il Servizio Nazionale della Protezione
Civile ed in particolare l’art. 15, relativo alle prerogative del Sindaco quale autorità comunale di
protezione civile;
VISTO L’Art 1 della Legge Regionale 31/08/1998 n. 14 che recepisce i principi e le norme di cui
alla Legge 24/02/1992 n. 225, nonchè le funzioni attribuite ai Comuni ex art. 108 del D.Leg.vo
31/03/1998 n. 112 in materia di Protezione Civile;
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000:Testo unico sull’Ordinamento degli Enti Locali,
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 227 del 28/11/2000;
VISTA la direttiva 11 maggio 1997 (Metodo Augustus) del Dipartimento della Protezione Civile
presso la Presidenza del Consiglio e della Direzione Generale della Protezione Civile e dei Servizi
Antincendi presso il Ministero dell’Interno;
VISTO l’art. 1 del D.M. 28.05.1993 d’attuazione del D. Lgs 30.12.1992, n. 504;
VISTO il Decreto Legge del 15/05/2012 n. 59 convertito, con modificazioni, dalla Legge 15/07/2012
n. 100, recante: “Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile”;
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 308 del 17.12.2004 che ha previsto la costituzione del
“Centro Operativo Comunale di Protezione Civile” e contestualmente la nomina dei Responsabili
delle funzioni di supporto;
RAVVISATA la necessità di riorganizzare tale struttura e rinominare i Responsabili delle funzioni di
supporto in attuazione del precitato regolamento comunale, in un contesto di sinergie operative
che consentano una efficace organizzazione dei soccorsi alla popolazione per ogni livello di allerta;
TENUTO CONTO che la metodologia utilizzata nella pianificazione di Protezione Civile si rifà al
“Metodo Augustus” adottato dal Ministero degli Interni, attraverso il quale viene organizzata, per la
gestione delle emergenze, la prima risposta operativa di protezione civile;
CONSIDERATO che il “Metodo Augustus” propone per la pianificazione comunale nove funzioni,
attraverso le quali, in caso di emergenza, è possibile:

verificare e coordinare le risorse disponibili, sia pubbliche che private, per attivare il Piano

di Protezione Civile;
individuare, per ciascuna delle funzioni previste, la figura responsabile che deve garantire

l’espletamento della funzione stessa e l'aggiornamento dei dati nell'ambito del Piano di
Protezione Civile;

TENUTO CONTO dei criteri di massima fissati dal Dipartimento della Protezione Civile e
D.G.P.C.S.A. del Ministero dell’Interno in materia di pianificazione di emergenza;
ATTESO CHE:

OGGETTO:Piano Comunale di Protezione Civile - Costituzione
Centro  Operativo Comunale e nomina delle Funzioni
di supporto - Organizzazione del Servizio Comunale
di Protezione Civile.

PROVVEDIMENTO DEL SINDACO n. 28 del 06-08-2019 Pag 1 COMUNE DI ROSOLINI

COPIA

DETERMINA SINDACALE  N. 28 DEL  06-08-2019

REG. GEN. N. 323



  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

PROVVEDIMENTO DEL SINDACO n. 28 del 06-08-2019 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI

Il Centro Operativo Comunale sarà convocato dal Sindaco o da un suo delegato in

situazioni di emergenza;
Il Centro Operativo Comunale è presieduto dal Sindaco o da un suo delegato in funzione di

coordinatore ed è composto dai Responsabili delle funzioni di supporto;

TUTTO CIÒ PREMESSO

DECRETA

Di costituire il Centro Operativo Comunale presso l’ufficio di Gabinetto del Sindaco, da

convocare in situazioni di emergenza;
Di nominare il SINDACO Responsabile Comunale della Protezione Civile del Comune di

Rosolini (SR), nonché coordinatore del C.O.C. e responsabile della sala operativa;
Di nominare i sottoelencati dipendenti quali responsabili coordinatori delle rispettive Funzioni

di Supporto della Protezione Civile del Comune di Rosolini:

Responsabile Area Tecnica e di pianificazione, delle strutture operative e viabilità:

Ing. CORRADO MINGO – Cell.: 335/7575773o
(e-mail: corrado.mingo@comune.rosolini.sr.it);
Geom. GIUSEPPE ODDO – Cell.: 334/6369090o
(e-mail: giuseppe.oddo@comune.rosolini.sr.it);

Il referente mantiene e coordina tutti i rapporti tra le varie componenti scientifiche e tecniche che
svolgono attività sul territorio, cui è richiesta un’analisi conoscitiva dei rischi presenti sul territorio
ed un’interpretazione dei dati relativi alle reti di monitoraggio. Di questa funzione fanno parte
tecnici comunali, provinciali e regionali, i responsabili delle reti di monitoraggio locali, unità
operative di gruppi nazionali, uffici periferici dei servizi tecnici nazionali, tecnici e professionisti
locali. Il referente assolve a richieste di sopralluogo.

Inoltre coordina tutte le componenti locali istituzionalmente preposte alla viabilità, anche con
funzioni di ausilio, quali volontariato, guardie giurate, ecc.. Nell’emergenza si dovrà inibire il traffico
nelle zone a rischio, veicolare i soccorsi e rifornimenti verso le aree di attesa e ricovero della
popolazione e di ammassamento soccorritori e risorse.

Resonsabile della Sanità, assistenza sociale e veterinaria:

Dott. ORAZIO AGOSTA – Cell.: 334/7851548o
(e-mail : orazio.agosta@comune.rosolini.sr.it);
Istr. Dirett. Vigilanza SALVATORE LATINO – Cell.: 338/2315397o
(e-mail: salvatore.latino@comune.rosolini.sr.it);

Il referente pianifica e gestisce tutte le problematiche relative agli aspetti socio-sanitari
dell'emergenza, mantiene e coordina tutti i rapporti con i responsabili della sanità locale e le
organizzazioni di volontariato che operano nel settore sanitario.

Resonsabile del volontariato, dei servizi essenziali e attività scolastiche:

CARMELO VINDIGNI – Cell.: 339/8683149o
(e-mail: carmelo.vindigni@comune.rosolini.sr.it);

mailto:corrado.mingo@comune.rosolini.sr.it
mailto:orazio.agosta@comune.rosolini.sr.it


  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

PROVVEDIMENTO DEL SINDACO n. 28 del 06-08-2019 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI

ELENA CORVO – Cell.: 347/7331040o
(e-mail: elena.corvo@comune.rosolini.sr.it)

Il referente fornisce uomini, mezzi e materiali a supporto delle operazioni di soccorso ed
assistenza, tiene e coordina tutti i rapporti tra le varie organizzazioni di volontariato presenti sul
territorio, individua i compiti delle organizzazioni in relazione alla tipologia del rischio da affrontare,
alla natura ed alla tipologia delle attività esplicate dall’organizzazione e dai mezzi a disposizione.
Inoltre, il referente provvede ad immediati interventi sulla rete per garantirne l’efficienza anche in
situazioni di emergenza, coordina i rappresentanti di tutti i servizi essenziali erogati sul territorio
comunale e delle istituzioni scolastiche, monitorandone gli interventi.

Responsabile materiale e mezzi, assistenza alla popolazione, censimento danni a

persone e cose:
Geom. SALVATORE SPERANZA – Cell.: 331/6987913o
(e-mail: salvatore.speranza@comune.rosolini.sr.it);
Segr. Gen. Dott. PIERPAOLO NICOLOSI – Cell.: 328/8979034o
(e-mail: segretario.generale@pec.comune.rosolini.sr.it);
Geologo ROSARIO DI LORENZO – Collaboratore – Cell.: 339/2224253o
(rosario.dilorenzo@comune.rosolini.sr.it);
Geom. PIETRO DI RAIMONDO – Collaboratore – Cell.: 393/9909274o
(pietro.diraimondo@comune.rosolini.sr.it).

Il referente tiene un database costantemente aggiornato delle risorse disponibili in situazioni di
emergenza, attraverso il censimento dei materiali e mezzi presenti sul territorio comunale. Per ogni
risorsa si deve prevedere il tipo di trasporto ed il tempo di arrivo nell’area di intervento. Nel caso in
cui la richiesta di materiali e mezzi non possa essere fronteggiata a livello locale, il Sindaco
rivolgerà richiesta al Prefetto.
Inoltre fotografa la situazione determinatasi a seguito dell’evento calamitoso al fine di stabilire gli
interventi d’emergenza. Il censimento dei danni deve essere riferito a persone, edifici pubblici e
privati, edifici e beni monumentali, impianti industriali, servizi essenziali, attività produttive, opere di
interesse culturale, infrastrutture pubbliche, agricoltura e zootecnia. Per il censimento di cui sopra il
referente si avvale di personale dell’ufficio tecnico comunale, della provincia, del genio civile, di
esperti del settore sanitario, industriale e commerciale, gruppi tecnici nazionali esperti nel settore
della protezione civile. È altresì ipotizzabile l’impiego di squadre miste di tecnici del corpo
nazionale dei VV.FF., servizio LL.PP., Genio Civile o l’intervento della comunità scientifica, per le
verifiche speditive di stabilità che dovranno essere effettuate in tempi necessariamente ristretti.
Il referente, nonchè responsabile della Protezione Civile Comunale deve conoscere il patrimonio
ricettivo locale ed avere un quadro completo ed aggiornato delle disponibilità di alloggiamento sul
territorio comunale; deve coordinare il personale addetto alle aree di attesa e ricovero della
popolazione e di ammassamento soccorritori e risorse.

Responsabile alle Telecomunicazioni:

SEBASTIANO FARAONE – Cell.: 338/5676170o
(e-mail: sebastiano.faraone@comune.rosolini.sr.it)
CONCETTA LAO – Cell.: 328/7584917o
(e-mail: concetta.lao@comune.rosolini.sr.it)

mailto:ELENA.CORVO@COMUNE
mailto:salvatore.speranza@comune.rosolini.sr.it
mailto:segretario.generale@pec.comune.rosolini.sr.it
mailto:rosario.dilorenzo@comune.rosolini.sr.it
mailto:sebastiano.faraone@comune.rosolini.sr.it


  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

Il  Sindaco

Speranza Salvatore

Il referente deve predisporre, di concerto con i responsabili territoriali dei gestori di telefonia fissa e
mobile, delle Poste Italiane s.p.a., del Ministero delle Comunicazioni, con le organizzazioni dei
radioamatori locali, una rete di telecomunicazione non vulnerabile.

Squadra operai comunali:

FAVACCIO SALVATORE; ASSENSO EMANUELE; CERRUTO CORRADO; AMOREo

CORRADO; AMORE CARMELO; FLORIDDIA PIETRO; DI MARI MICHELANGELO;

FERLA SANTO; SCIFO GIUSEPPE; SIPIONE SALVATORE.

Recapiti e numeri telefonici:
centralino 0931/500111 fax 0931/501563;o

PEC: protocollo@pec.comune.rosolini.sr.it.o

Di nominare quale Responsabile della struttura di “Segreteria e gestione dati”:
Dott. CORRADO MILANA – Cell.: 338/9623740o
(e-mail: corrado.milana@comune.rosolini.sr.it)

Di nominare quale addetto stampa:
DOROTEA VALVO – Cell.: 333/6092932o
(e-mail: dorotea.valvo@comune.rosolini.sr.it)o

Di riconoscere ai soggetti sopra citati l’esercizio di un Servizio di Pubblica Necessità, ai sensi
dell’art. 359, comma 2 C.P.

Tutti i componenti del C.O.C. in caso di emergenza devono dirigersi presso l’Ufficio
Comunale di Protezione Civile e comunque essere sempre immediatamente reperibili. Il Sindaco, o
un suo delegato,  attiverà il C.O.C. mediante convocazione dei responsabili delle funzioni di
supporto e presiederà in qualità di responsabile della protezione civile e coordinatore del C.O.C.

Per il rischio sismico, comunque avvertito dalla popolazione, i responsabili delle funzioni di
supporto si renderanno immediatamente disponibili senza avviso alcuno.

Il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del
sito istituzionale del comune di Rosolini (SR), notificato ai soggetti interessati nonché trasmesso,
per gli adempimenti di competenza, ai seguenti uffici:

al Prefetto di Siracusa;
al Servizio di Protezione Civile del Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa;
alla Regione Siciliana, Dipartimento di Protezione Civile;
alla Direzione ASP n. 8;
alle Associazioni di volontariato.

PROVVEDIMENTO DEL SINDACO n. 28 del 06-08-2019 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI

mailto:protocollo@pec.comune.rosolini.sr.it
mailto:acorrado.bonomo@comune.rosolini.sr.it
mailto:dorotea.valvo@comune.rosolini.sr.it


  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 28 / PROVVEDIMENTO DEL SINDACO   del  06-08-2019
Reg. Gen. n. 323 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 06-08-19

IL MESSO

PROVVEDIMENTO DEL SINDACO n. 28 del 06-08-2019 Pag 5 COMUNE DI ROSOLINI


